
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700024

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 968690, Nº Processo: 01400026742202409,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO DOS CRIADORES DE
CAVALO DE SELA DE ARAPIRACA - ACESA CNPJ nº 08429002000102, Objeto: Realizar
circuito de apresentações culturais no trajeto da cavalgada do festejo cultural da padroeira
de Arapiraca/AL., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000078, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 245940, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/12/2024 a 25/08/2025, Data de Assinatura:
26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº
***.510.871-**, Convenente: GEILDO ARAUJO DA SILVA CPF nº ***.224.934-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 966899, Nº Processo: 01400018194202435,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: AAVICCAP - ASSOCIACAO ARTE,VIDA E
CULTURA DA CAPOEIRA CNPJ nº 07563416000167, Objeto: O objeto da proposta da
Associação Arte, Vida e Cultura da Capoeira (AAVICCAP) é promover a cultura, a arte e a
inclusão social por meio da valorização de manifestações artísticas, como a capoeira e o
hip hop. Isso será realizado através de oficinas, encontros nacionais e batalhas de hip hop,
com o objetivo de fortalecer a cultura local, gerar trabalho e renda para artistas, e
promover a diversidade e a inclusão social na comunidade de Guaranésia. A proposta visa
criar um ambiente acolhedor e estimular a participação ativa da população nas atividades
culturais., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE000066, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 245924, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, Data de Assinatura:
26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº
***.510.871-**, Convenente: MARILIA LUZIA DE OLIVEIRA CPF nº ***.073.076-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 970418, Nº Processo: 01400026164202401,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: FUNDACAO DOM JOSE BRANDAO DE
CASTRO PARA O DESENV EDUCACIONAL E SOCIAL CNPJ nº 05699862000178, Objeto:
Construção e fortalecimento de capacidades institucionais de organizações e associações
de base comunitária em termos de gestão, participação social e incidência em políticas
públicas de cultura de Sergipe a partir da formação sobre a Política Nacional Cultura Viva,
realização de um diagnóstico situacional dessas organizações e da formação de agentes de
cultura viva como multiplicadores., Valor Total: R$ 400.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 400.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000054, Valor: R$ 360.000,00, PT R ES :
235871, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000055, Valor:
R$ 20.000,00, PTRES: 235871, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445041; Num Empenho:
2024NE000058, Valor: R$ 20.000,00, PTRES: 235871, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
445041, Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários:
Concedente: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº ***.510.871-**,
Convenente: SONIA MARIA DA SILVA CPF nº ***.181.345-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 956757, Nº Processo: 01400008913202418,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: GREMIO RECREATIVO CULTURAL
ESCOLA DE SAMBA COMBINADO DO AMOR CNPJ nº 31828890000158, Objeto: Implantação
e Desenvolvimento do núcleo do Projeto POR UM NOVO AMANHÃ, contendo oficinas
culturais e palestras, voltado à diversidade cultural no segmento carnavalesco., Valor Total:
R$ 600.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 600.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000041,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 245870, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num
Empenho: 2024NE000002, Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 245431, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/12/2024 a 29/12/2025, Data de Assinatura:
26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº
***.510.871-**, Convenente: JOSE HENRIQUE FERREIRA DE SOUZA BRAGA CPF nº
***.057.797-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 959801, Nº Processo: 01400008930202447,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ILU OBA DE MIN - EDUCACAO,
CULTURA E ARTE NEGRA CNPJ nº 08027962000146, Objeto: Realizar oficinas de percussão
e atividades culturais promovidas pelo Bloco Ilu Obá De Min em São Paulo, valorizando e
fortalecendo o Carnaval e a identidade afro-brasileira., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$
150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000026, Valor: R$ 150.000,00,
PTRES: 245383, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 26/12/2024 a
31/12/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA
GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº ***.510.871-**, Convenente: ELISABETH BELISARIO CPF
nº ***.273.478-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 971799, Nº Processo: 01400038024202477,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: CAMPUS AVANCADO CNPJ nº
04190378000156, Objeto: Realizar uma oficina de música e uma feira popular cultural de
música, artesanato e gastronomia com foco na diversidade cultural brasileira., Valor Total:
R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000080,
Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 245870, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
26/12/2024 a 25/12/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários: Concedente:
MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº ***.510.871-**, Convenente: MARIA
CLARA ALEXANDRISKY CPF nº ***.705.417-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 964510, Nº Processo: 01400010087202469,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: INSTITUTO CULTURAL DA FEIRA DE
SAO CRISTOVAO CNPJ nº 08203319000126, Objeto: Realizar ações culturais e atividades
formativas voltadas para a promoção das culturas populares e tradicionais, estimulando
redes colaborativas na cidade Rio de Janeiro/RJ., Valor Total: R$ 650.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$
650.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000031, Valor: R$ 300.000,00,
PTRES: 245821, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000032,
Valor: R$ 350.000,00, PTRES: 245816, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
26/12/2024 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários: Concedente:
MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº ***.510.871-**, Convenente: GILBERTO
TEIXEIRA DE LIMA CPF nº ***.687.004-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 969999, Nº Processo: 01400026745202434, Concedente:
MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ONG PEDRO CAVALCANTI NETTO CNPJ nº
26953531000192, Objeto: Realizar um evento de folguedos juninos e criar um grupo cultural de
quadrilha junina em Arapiraca/AL., Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 250.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000076, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 245940, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025, Data de Assinatura:
26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº
***.510.871-**, Convenente: SAVANA CAVALCANTI VERAS CPF nº ***.306.434-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 960410, Nº Processo: 01400008923202445,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: INSTITUTO DE PESQUISA DA COZ I N H A
BRASILEIRA CNPJ nº 31721081000142, Objeto: Realizar oficinas voltadas para a promoção
da Cultura Alimentar Popular e Tradicional na área de Doçaria Brasileira, contemplando
ingredientes e produções doceiras das regiões do Brasil., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 -

R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000029, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 245358, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2024
a 31/12/2025, Data de Assinatura: 26/12/2024, Signatários: Concedente: MARCIA HELENA
GONCALVES ROLLEMBERG CPF nº ***.510.871-**, Convenente: RICARDO FRUGOLI CPF nº
***.287.918-**.

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 965818, Nº Processo: 01400009685202495,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: LIGA REGIONAL DE BASQUETE DO ABC
CNPJ nº 20377135000188, Objeto: Realizar exposição visual através do grafite na cidade de
São Paulo., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE800016, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 245404, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura:
23/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº
***.878.943-**, Convenente: JULIANO LIBMAN PRIETO CPF nº ***.745.238-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 961667, Nº Processo: 01400010447202422,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO PAULISTA DOS AMIGOS
DA ARTE CNPJ nº 06196001000130, Objeto: Realizar de apresentações culturais e
exposições de moda fitness, gastronomia pautada na alimentação saudável e hábitos
culturais contemporâneos, em março de 2025 na cidade de São Paulo, com o intuito de
para despertar, sensibilizar e demonstrar esse novo modo de vida e cultura., Valor Total:
R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2024NE800470, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 245908, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura:
24/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº
***.878.943-**, Convenente: GLAUCIO LIMA FRANCA CPF nº ***.749.508-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 966028, Nº Processo: 01400010449202411,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: INSTITUTO PACTOS DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTAVEL CNPJ nº 09523610000144, Objeto: Realizar
espetáculos de teatro para alunos de escolas da rede pública de ensino na cidade de
Planaltina - DF, Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE800011, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 245353, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura:
23/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº
***.878.943-**, Convenente: ROBSON AURELIO NERI CPF nº ***.535.351-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 961686, Nº Processo: 01400009253202484,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO LIVRE DE CULTURA E
ESPORTE - ALCE CNPJ nº 28308478000100, Objeto: Realização do projeto "Circula em
Cena", que visa capacitar mulheres empreendedoras e trabalhadores culturais, através de
oficinas presenciais, com o objetivo de desenvolver habilidades, criatividade e confiança,
fomentar associativismo e cooperativismo, e promover debates e inclusão produtiva, a
serem realizadas nas cidades de Prados, Coronel Xavier Chaves, São Tiago e São João Del
Rei/MG., Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2024NE800474, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 245863, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura:
23/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº
***.878.943-**, Convenente: SUZANA MARTINS ALVES COSTA CPF nº ***.661.356-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 966422, Nº Processo: 01400009675202450,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ACSE - ASSOCIACAO CULTURAL E
SOCIAL ENCENA DE PROMOCAO E ACESSO A CULTURA, A ARTE E A INCLUSAO
SOCIOCULTURAL. CNPJ nº 20276352000181, Objeto: Realizar a 13ª Mostra de Cultura do
Butantã, como forma de promover o fortalecimento dos artistas e coletivos de cultura, a
partir de sua articulação em rede, e garantir o acesso a cultura como um direito de todos.,
Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2024NE800015, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 245415, Fonte Recurso: 1000000000, ND:
335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura: 24/12/2024, Signatários:
Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: ORIAS
ELIAS PEREIRA CPF nº ***.276.488-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 971602, Nº Processo: 01400009645202443,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: FEDERACAO ASSOCIATIVA DE
CANTORES EVANGELICOS - FACEV CNPJ nº 17652052000145, Objeto: Realização da Etapa
Eliminatória do Festival de Mu ́sica Gospel (FMGB), um projeto de grande valor para
músicos e artistas do gênero gospel., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000086, Valor: R$ 100.000,00, PT R ES :
245872, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025,
Data de Assinatura: 24/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES
CPF nº ***.878.943-**, Convenente: AUREA LUCIA DE SANTANA CPF nº ***.275.401-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 958743, Nº Processo: 01400009271202466,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: INSTITUTO AUGUSTO BOAL CNPJ nº
13069431000156, Objeto: Realizar formação de Arte educadores nos núcleos de teatro
do Oprimido no Rio de Janeiro, nos temas de Arte e Cidadania, construir cenas teatrais
e fazer apresentações em diferentes espaços., Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024
- R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE800457, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 245935, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041, Vigência:
30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura: 23/12/2024, Signatários: Concedente:
HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº ***.878.943-**, Convenente: JULIAN MATIAS
PINTO BOAL CPF nº ***.054.207-**.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Código 961667, Nº Processo: 01400010447202422,
Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Convenente: ASSOCIACAO PAULISTA DOS AMIGOS
DA ARTE CNPJ nº 06196001000130, Objeto: Realizar de apresentações culturais e
exposições de moda fitness, gastronomia pautada na alimentação saudável e hábitos
culturais contemporâneos, em março de 2025 na cidade de São Paulo, com o intuito de
para despertar, sensibilizar e demonstrar esse novo modo de vida e cultura., Valor Total:
R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2024 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Numdescentralizado por exercício: 2024 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2024NE800470, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 245908, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025, Data de Assinatura:
24/12/2024, Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE DE MENEZES CPF nº
***.878.943-**, Convenente: GLAUCIO LIMA FRANCA CPF nº ***.749.508-**.


